
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 

VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI 

VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-VP Đồng Tháp, ngày      tháng  6  năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác tháng 6, chƣơng trình công tác tháng 7 

của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh 

 
 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 6 NĂM 2023 

1. Tham mƣu, phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH 

- Tham gia phục vụ Đoàn đại biểu Quốc hội tại Kỳ họp thứ 5 Quốc hội khóa 

XV tại Hà Nội.  

- Phục vụ Đoàn đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 5, Quốc hội 

khóa XV. 

2. Tham mƣu, phục vụ hoạt động của Thƣờng trực, các Ban HĐND Tỉnh: 

- Thường trực HĐND Tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức kỳ họp lần thứ sáu, 

HĐND Tỉnh khóa X; kế hoạch tổ chức phiên chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND Tỉnh 

về “Kết quả thực hiện công tác quản lý và sử dụng đất công trên địa bàn Tỉnh”. 

- Tổ chức họp liên tịch với các cơ quan có liên quan thống nhất nội dung, 

chương trình kỳ họp thứ sáu, HĐND Tỉnh; tổ chức thành công Kỳ họp đột xuất lần 

thứ năm, HĐND Tỉnh khóa X; hoàn chỉnh các nghị quyết đã được HĐND Tỉnh 

thông qua trình Chủ tịch HĐND Tỉnh ký ban hành theo quy định.  

- Đảng đoàn HĐND Tỉnh xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình 

hành động số 43-CTr/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh trong 06 tháng đầu năm 

2023; báo cáo bổ sung theo yêu cầu Đoàn giám sát 955 của Ủy ban Kiếm tra Trung 

ương
1
; Tờ trình xin chủ trương tổ chức kỳ họp lần thứ sáu, HĐND Tỉnh khóa X. 

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh tiếp tục khảo sát, giám sát về “Quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất; chuyển mục đích sử dụng đất lúa và thực hiện các dự 

án có thu hồi đất trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018-2022” và báo cáo kết quả giám 

sát phục vụ cho phiên chất vấn của Thường trực HĐND Tỉnh giữa 02 kỳ họp theo 

theo kế hoạch đề ra. 

- Ban Pháp chế HĐND Tỉnh tổ chức khảo sát, giám sát kết quả thực hiện 

quy định nội dung, mức chi bảo đảm hoạt động giám sát, phản biện xã hội 

của UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội; nội dung và mức chi đảm 

bảo hoạt động của Hội đồng tư vấn thuộc UBMTTQVN cấp tỉnh, Ban tư vấn 

thuộc UBMTTQVN cấp huyện trên địa bàn Tỉnh. 

                                           
1
 Theo yêu cầu tại công văn số 165/VPUBND-ĐTXD ngày 06 tháng 6 năm 2023 của Văn phòng UBND Tỉnh. 
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- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Tỉnh tổ chức khảo sát, giám sát việc thực 

hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2016 - 2021 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

- Tiếp tục rà soát việc thực hiện các kết luận, kiến nghị giám sát từ đầu nhiệm 

kỳ 2021 – 2026 đến Quí I/2023; văn bản cho ý kiến đối với một số nội dung
2
 do 

UBND Tỉnh trình; góp ý kiến đối với dự thảo Công văn của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tăng cường lãnh đạo thực hiện Đề án 06 trên địa bàn Tỉnh. 

- Chuẩn bị nội dung phục vụ các Ban HĐND Tỉnh họp thẩm tra các tờ trình 

dự thảo nghị quyết do UBND Tỉnh trình phục vụ kỳ họp thứ sáu HĐND Tỉnh. 

3. Công tác thông tin, dân nguyện 

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND Tỉnh thực hiện tiếp 

công dân và xử lý đơn thư theo quy định. Trong tháng đã tiếp 05 lượt công dân, 

nhận 21 đơn. Nội dung
3
 khiếu nại, phản ánh liên quan đến việc bồi thường, hỗ trợ 

và tái định cư khi thu hồi đất; thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền 

sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; đề nghị xem xét cho mua lại nhà để 

ở, thờ cúng; xin mua một nền nhà trả chậm. Qua phân loại, xử lý, đã chuyển 14 

đơn; hướng dẫn, trả lời cho công dân: 05 đơn; lưu 02 đơn. Nhận trả lời phúc đáp 

của các cơ quan 08 đơn. 

- Tham mưu Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND Tỉnh: Kế hoạch phối hợp tổ 

chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV;  ế hoạch tổ chức TXCT 

trước và sau kỳ họp thứ 6, HĐND Tỉnh khóa X; phục vụ Đoàn ĐBQH tiếp xúc cử 

tri sau kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên 

mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 6 năm 2023 với chủ đề:“Kết quả tích cực 

trong lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất”; xây dựng video clip phục vụ công tác 

tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ sáu; video clip về kết quả hoạt động của HĐND 

Tỉnh 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. 

- Phối hợp với Báo Đồng Tháp tiếp tục thực hiện tuyên truyền về hoạt động của 

Đoàn đại biểu Quốc hội tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội, khóa XV; báo cáo công tác dân 

nguyện tháng 5/2023 gửi đến Ban Dân nguyện - Ủy ban Thường vụ Quốc hội. 

- Thường xuyên cập nhật các thông tin, văn bản chỉ đạo điều hành; đăng tin, 

bài tuyên truyền về một số hoạt động nổi bật của lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường 

trực, các Ban HĐND Tỉnh. Trong tháng, đã biên tập đăng 79 tin, bài; cập nhật 55 

văn bản chỉ đạo điều hành, kết quả xử lý đơn thư của công dân. 

                                           
2
 Tờ trình số 61/TTr-UBND ngày 09/5/2023 và Tờ trình số 70/TTr-UBND ngày 15/5/2023 của Uỷ ban nhân dân 

Tỉnh đề nghị bổ sung nội dung trình tại kỳ họp đột xuất lần thứ năm HĐND Tỉnh khoá X; Tờ trình số 56/TTr-

UBND ngày 04/5/2023 và Tờ trình số 62/TTr-UBND ngày 09/5/2023 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về đề nghị xây 

dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND Tỉnh; Tờ trình xin chủ trương tổ chức kỳ họp lần thứ sáu, HĐND Tỉnh khóa X. 
3
 Nội dung khiếu nại, kiến nghị, phản ánh liên quan đến việc bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi thu hồi đất; thu 

hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; đề nghị thi hành bản án 

dân sự; xem xét cho gia đình của Bà được mua lại căn nhà để ở, thờ cúng do là tài sản duy nhất; xin mua một nền 

nhà trả chậm, do hoàn cảnh gia đình khó khăn, không có chỗ ở 
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4. Công tác Hành chính, Tổ chức, Quản trị 

- Bộ phận văn thư đã tiếp nhận 491 văn bản đến, phát hành 121 văn bản đi; 

phân loại và chuyển đến lãnh đạo xử lý theo quy định. 

- Ban hành các Quyết định
4
 chỉ định liên quan đến cải tạo, sửa chữa trụ sở; 

Báo cáo kết quả công tác tháng 5, chương trình công tác tháng 6 của Văn phòng 

Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh; báo cáo định kỳ kết quả xử lý 

tài liệu tồn đọng theo yêu cầu Ủy ban nhân dân Tỉnh. 

- Tờ trình đề nghị thẩm  định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu công trình 

cải tạo, sửa chữa trụ sở cơ quan. 

- Thực hiện quy trình nâng bậc lương thường xuyên cho 01 hợp đồng lao động. 

- Đảm bảo cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ tốt các cuộc họp, hội nghị, 

các cuộc khảo sát, giám sát, ... của lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban 

HĐND Tỉnh. 

Nhận xét, đánh giá: 

Nhìn chung trong tháng 6 năm 2023, công chức, người lao động Văn phòng đã 

thực hiện và hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao; tham mưu, phục vụ tốt hoạt động 

tập trung của lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban HĐND và Văn phòng 

đảm bảo nội dung theo chương trình, kế hoạch đề ra.  

II. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 7 NĂM 2023 

1. Tham mƣu, phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH: 

- Xây dựng kế hoạch khảo sát thực trạng quản lý, sử dụng các công trình, dự 

án chậm đưa đất vào sử dụng trên địa bàn tỉnh. 

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội phân công. 

2. Tham mƣu, phục vụ hoạt động của Thƣờng trực, các Ban của HĐND Tỉnh: 

- Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức phiên chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND 

Tỉnh về Kết quả thực hiện công tác quản lý và sử dụng đất công trên địa bàn Tỉnh; tờ 

trình và dự thảo Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND tỉnh Đồng Tháp 

năm 2024; tổng hợp ý kiến thảo luận Tổ gửi UBND Tỉnh giải trình theo quy định; 

chuẩn bị nội dung và tổ chức phục vụ kỳ họp lần thứ sáu, HĐND Tỉnh. 

- Hoàn chỉnh các Nghị quyết đã được HĐND Tỉnh thông qua trình Chủ tịch 

HĐND Tỉnh ký ban hành. 

- Tiếp tục rà soát kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị giám sát qua báo 

cáo của UBND Tỉnh và các sở, ngành có liên quan; văn bản cho ý kiến đối với các 

nội dung do UBND Tỉnh trình. 

                                           
4
 Quyết định phê duyệt kết quả chỉ  định thầu gói thầu  Tư vấn quản lý dự  án công trình Cải tạo, sửa chữa Trụ  sở 

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh; Quyết định phê duyệt kết quả chỉ định thầu gói thầu 

Tư vấn lập HSMT, đánh giá HSDT công trình  Cải tạo, sửa chữa Trụ sở Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội 

đồng nhân dân Tỉnh; Quyết định phê duyệt kết quả chỉ định thầu gói thầu Tư vấn giám sát thi công xây dựng công 

trình Cải tạo, sửa chữa Trụ  sở  Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh. 
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- Chuẩn bị nội dung, chương trình phục vụ phiên họp thường kỳ tháng 

6/2023 của Thường trực HĐND Tỉnh. 

3. Công tác thông tin, dân nguyện 

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND Tỉnh tiếp công dân 

thường xuyên tại cơ quan, tiếp công dân định kỳ theo Quy chế phối hợp hoặc đột 

xuất với các cơ quan liên quan theo quy định; xây dựng báo cáo công tác dân 

nguyện tháng 6/2023 gửi đến Ban Dân nguyện - Ủy ban Thường vụ Quốc hội. 

- Tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức TXCT trước và sau kỳ họp 

thứ 6, HĐND Tỉnh khóa X. 

- Chủ động phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực 

hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 7 năm 2023 với chủ đề: 

“Kết quả thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai 

đoạn 2016-2021 trên địa bàn Tỉnh”. 

- Tiếp tục duy trì cập nhật các thông tin, văn bản chỉ đạo điều hành; đăng tải 

tin, bài tuyên truyền về hoạt động của Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND, các Ban 

của HĐND, Văn phòng, tình hình kinh tế - xã hội và những sự kiện nổi bật của Tỉnh. 

4. Công tác hành chính, tổ chức, quản trị 

- Tiếp nhận, xử lý, luân chuyển văn bản đến và phát hành văn bản đi đúng 

quy định; phát hành kịp thời các văn bản, tài liệu; thực hiện công tác lưu trữ, quản 

lý tài liệu. 

- Báo cáo kết quả công tác tháng 6, chương trình công tác tháng 7 của Văn 

phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh. 

- Tiếp tục thực hiện quy trình tiếp theo phục vụ cho việc cải tạo, sửa chữa trụ 

sở cơ quan. 

- Đảm bảo phương tiện, cơ sở vật chất phục vụ tốt các cuộc họp, hội nghị; 

các cuộc khảo sát, giám sát, học tập kinh nghiệm...của lãnh đạo Đoàn ĐBQH, 

Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tháng 6 và chương trình công tác 7 của 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh./. 
 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh; 

- Thường trực HĐND Tỉnh; 

- Các Ban của HĐND Tỉnh; 

- Lãnh đạo, CBCC, NLĐ Văn phòng; 

- Lưu: VT. 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

Mai Ngọc Dinh 
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